
 

 

COMUNE DI CASTELLANA SICULA 
CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
P.zza Avv. P. Miserendino snc - 90020  -  tel. 0921558232 - fax  0921.762007 

PEC:amministrativo@pec.comune.castellana-sicula.pa.it  -  E-mail:escelfo@comune.castellana-sicula.pa.it 
sito web: www.comune.castellana-sicula.pa.it 

 

 

 

 

 

1° SETTORE AMMINISTRATIVO  
SERVIZI AMMINISTRATIVI 

 

 

 

 

 

 

 DETERMINA  N. 240     Data 02/08/2018  

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Tipologia: Liquidazione 
Nome Fornitore: DIRETTORE LAVORI , RUP E COLLABORATORI; 
Importo: € 1.280,00; 

Norma o titolo: Liquidazione somme spettanti componenti UTC; 
Ufficio e funzionario: Ufficio tecnico - geom. Giuseppe Ventimiglia; 

 Modalità affidamento: ; 
LINK: ; 

 

 
  

Oggetto: LAVORI DI RIPARAZIONE ED EFFICENTAMENTO DEI BENI 

COMUNALI ANNO 2017 LIQUIDAZIONE COMPETENZE R.U.P., 

DIREZIONE LAVORI E COLLABORATORI  

CIG: 7231738AFA     CUP: F56G17000770004 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.comune.castellana-sicula.pa.it/


IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

 
Premesso: 

 che con delibera di GM n° 84 del 03/10/2017 è stato approvato il progetto definitivo 

dei lavori di che trattasi; 

 che con determina del capo Settore tecnico n. 275 del 05/09/2017 è stato conferito 

incarico al geom. Giuseppe Ventimiglia e collaboratori per l’espletamento dei servizi 

relativi alla progettazione esecutiva, coordinatore della sicurezza in fase di 

progettazione ed esecuzione, direzione dei lavori, misura e contabilità per i lavori di 

cui sopra; 

 che con contratto n. 4/2018 del 07/02/2018 i lavori di che trattasi sono stati aggiudicati 

alla Debole Gaetano  per un importo netto contrattuale di €. 57.259,58 oltre IVA; 

 che i lavori sono stati consegnati il 16/01/2018 con apposito verbale redatto in pari 

data; 

 che i lavori sono stati ultimati in data 31/07/2018 come accertato dal verbale redatto 

in pari data; 

 che RUP dei lavori è stato il Ph.D Ing. Pietro Conoscenti, giusta determina n° 228 del 

17/08/2016, e Direttore dei lavori il geom. Giuseppe Ventimiglia che si avvalso della 

collaborazione delle dipendenti Albanese Maria Vincenza e Di Giovanni Maria Anna  

(entrambe cat. C1); 

 che questo Ente con il regolamento comunale n. 164 del 15/7/2016 per la costituzione 

e ripartizione del fondo per funzioni tecniche di cui all'art 13 del D. Lgs. 50/2016 ha 

stabilito anche il compenso spettante al RUP ed ai collaboratori che hanno preso parte 

all'attuazione del progetto di che trattasi; 

Tenuto conto : 

 che i lavori sono stati ultimati e, ai sensi dell'art. 12 del sopracitato Regolamento, si può 

procedere alla liquidazione delle seguenti spettanze secondo le relative aliquote: 

 

COMMITTENTE:  Comune di Castellana Sicula  

IMPORTO COMPLESSIVO DELLE OPERE A BASE D'ASTA: 
80.000,00 (A)   

          

Onorario compresi contributi = al 2,00% di (A) 
 €      1.600,00  (B)   

  
a dedurre il 20% per accantonamento fondo di 

progettazione 320,00     

  resta l'80% da ripartire  come segue       

          

Onorario lordo da ripartire =  €      1.280,00  (D) Spettanze 

Verifica preventiva del progetto Ing. Conoscenti 

  15,00%  €             192,00  

Responsabilità di procedimento Ing. Conoscenti   35,00%  €             448,00  

Progettazione    0  €                    -    

Direzione e contabilità    45,00%   

  Ventimiglia Giuseppe direttore dei lavori 35,00%    €             448,00  

  Albanese Maria Vincenza collaboratore  5,00%    €               64,00  

  Di Giovanni Maria Anna collaboratore 5,00%    €               64,00  

Collaudo e/o certificato regolare esecuzione 

Ventimiglia G.  5,00%    €               64,00  

TOTALE      €         1.280,00  

   0,00%   

  Riepilogo       

1 Ing. Conoscenti Pietro      €          640,00  

2 Geom. Ventimiglia Giuseppe      €           512,00  



3 Albanese Maria Vincenza      €             64,00  

4 Di Giovanni Maria Anna      €             64,00  

   TOTALE      €        1.280,00  

 

 

 che, pertanto, l'importo spettante al RUP, al direttore dei lavori e ai collaboratori è suddiviso 

secondo il seguente prospetto di riparto: 

 

  Riepilogo       

1 Ing. Conoscenti Pietro      €          640,00  

2 Geom. Ventimiglia Giuseppe      €           512,00  

3 Albanese Maria Vincenza      €             64,00  

4 Di Giovanni Maria Anna      €             64,00  

         €        1.280,00  

 

 

Visti: 

 il D. lgs 50/2016; 

 Le Linee Guida n° 3 emanate dall’ANAC; 

 La delibera di GM n° 35 del 28/05/2016 con la quale si approva la revisione della 

struttura organizzativa del Comune di castellana Sicula; 

RITENUTO di dover provvedere alla liquidazione spettanze al R.U.P. al Direttore Lavori e ai 

collaboratori  

DETERMINA 

 
1. Di liquidare la somma complessiva di €. 1.280,00 al RUP, al direttore dei lavori e ai 

collaboratori per la direzione lavori e contabilità in relazione ai lavori di “LAVORI DI 

RIPARAZIONE ED EFFICENTAMENTO DEI BENI COMUNALI ANNO 2017” 
2. Di imputare la somma di €. 1.280,00  sul cap. 51112 “Opere pubbliche finanziate con fondi 

mitigazione ambientale ” avente codice di bilancio 01.05-2.02.01.09.999  (imp. 359/17); 

3. Di trasmettere il presente atto agli interessati; 

4. Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di 

quanto dispone l’articolo 147 bis del D.Lgv 267/2000; 

5. di dare atto che la presente determinazione: 

a) è esecutiva; 

b) sarà pubblicata integralmente all'albo pretorio on-line e sul sito internet del 

comune ; 

c) è inserita nel fascicolo delle determine, tenuto presso il settore Amministrativo del 

Comune. 

Il Responsabile del Settore Amministrativo 

Dott. Scelfo Vincenzo 

 
Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 55, comma 

5, della legge n° 142/90 come modificato dalla legge 127/97. 

Addì, 2.08.018                    Il Responsabile del Servizio Economico-Finanziario 
                                                                                        F.to dott.ssa V. Di Girgenti 

 
Capitolo  n°51112  

 Prenotazione         Impegno 

                               N. 359/17 

 

 

€. 1.280,00  

 

Capitolo n°__________ 

 Prenotazione         Impegno 

                               n°_______ 

 

€__________ 

 
 

 


